
Comune di 
Castell’Umberto

Città Metropolitana di Messina

Ordinanza Sindacale n. 12 del 12-04-2023 -Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 2

ORDINANZA SINDACALE  N. 12  DEL 12-04-2023

Oggetto: Giro di Sicilia, gara ciclistica internazionale per professionisti, istituzione 
obblighi e divieti alla circolazione per il giorno 14 aprile 2023.

Vista la Nota acquisita al protocollo di questo Ente al n. 2779 in data 13/03/2023, con la quale 
la RCS Sport SpA con sede a Milano in via Rizzoli 8, nella persona del Direttore Ciclismo e 
Procuratore Mauro Vegni, domiciliato per la carica presso la RCS Sport SpA comunica lo 
svolgimento della gara “Giro di Sicilia”, gara ciclistica internazionale per professionisti con partenza 
da Marsala l’11 aprile e arrivo a Giarre il 14 aprile 2023.

Preso atto che la Gara è stata approvata dalla Commissione Tecnica del Consiglio Ciclismo 
Professionistico della Federazione Ciclistica Italiana.

 Visto il programma e il percorso della gara e nello specifico della Tappa 4a  Barcellona Pozzo 
di Gotto – Giarre, di venerdì 14 aprile 2023,  che transiterà anche nel territorio di Castell’Umberto.

Rilevato che i ciclisti, transitano sulla Strada Statale 116 e interesseranno il seguente territorio 
di Castell’Umberto : Contrada Zuriaci – confine con il Comune di Naso- a seguire C/da Baracche, 
Aria Ratto , Margi Superiore, Via XXIV Maggio, Via Vittorio Veneto, Via Roma, C/da Vecchiuzzo 
per poi immettersi nel territorio del Comune di Sinagra.

Considerato  che il transito dei ciclisti sul territorio comunale è previsto a partire dalle ore 
11,05 del giorno 14 aprile 2023.

Ritenuto quindi necessario istituire temporaneamente obblighi, divieti e limitazioni per 
garantire la salvaguardia dell’incolumità pubblica e la buona riuscita della manifestazione.

Vista la nota prefettizia Cat.A4(268.1)/2023-Gab. 
Visto l’Art. 7 del Nuovo Codice della Strada, D.L.vo 285/92 e successive modifiche ed 

integrazioni (D.L. 30.04.1992), nonché il relativo Regolamento di Esecuzione (D.P.R. 16.12.1992 n. 
495).

Visto l’Art. 107 del Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 
267/2000.

ORDINA

1. Il divieto di sosta lungo la Strada Statale 116, nella giornata del 14 aprile 2023, a partire dalle 
ore 09,00, nel tratto ricadente nel territorio del Comune di Castell’Umberto e precisamente da 
Contrada Zuriaci – confine con il Comune di Naso- a seguire C/da Baracche, Aria Ratto, 



Ordinanza Sindacale n. 12 del 12-04-2023 -Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato.

Pagina 2 di 2

Margi Superiore, Via XXIV Maggio, Via Vittorio Veneto, Via Roma, C/da Vecchiuzzo – 
confine con il Comune di Sinagra.

2. Il divieto di circolazione, nei tratti di strada sopracitati, per tutte le categorie di veicoli, esclusi 
i mezzi autorizzati al seguito dei partecipanti, dalle ore 10,00, fino al passaggio 
dell’automezzo “Fine Gara Ciclistica”. 

3. Il divieto di immissione da tutte le strade comunali e accessi privati sulla Strada Statale 116.
4. Alla Polizia Municipale e alla Forza Pubblica, di dare esecuzione alla presente Ordinanza.
5. All'Ufficio Tecnico Comunale di apporre la segnaletica necessaria.

DISPONE
La trasmissione della presente Ordinanza a:
 Questura di Messina
 Stazione dei Carabinieri di Castell’Umberto.

Dalla Residenza Municipale, 12-04-2023

Il Sindaco
F.to Dott. Vincenzo Biagio LIONETTO CIVA

(Sottoscritto con firma digitale)


